
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 18.06.2021 № 305 «О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу «Дорожное хозяйство Каслинского муниципального района»__________________________________________________________1
Постановление администрации Каслинского муниципального района от 18.06.2021 № 306  «О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов Каслинского муниципального района»_________________________________________5
ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ 21 ИЮЛЯ 2021 г. АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ ПО ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВОЙ ПЛОЩАДКЕ 
HTTPS://WWW.RTS-TENDER.RU В СЕТИ ИНТЕРНЕТ___________________________________________________________________________________________________________8
ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ________________________________________________________10

ПЕРИОДИЧЕСКИЙ СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ И ОФИЦИАЛЬНЫХ СООБЩЕНИЙ 
СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И АДМИНИСТРАЦИИ КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

интернет-версия: http://www.kasli-sobr-dep.eps74.ru/                                                                           № 162- 23 июня  2021 

СОДЕРЖАНИЕ

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района от 18.06.2021 № 305 «О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу «Дорожное хозяйство Каслинского 

муниципального района»

В целях эффективной реализации муниципальной программы «Дорожное хо-
зяйство Каслинского муниципального района».

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в муниципальную программу 

«Дорожное хозяйство Каслинского муниципального района», утвержденную постанов-
лением администрации Каслинского муниципального района от 03.03.2021 года № 
150, изложив ее в новой редакции.

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Останина Н.С.) настоящее постановление:

1) включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского 
муниципального района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского муниципаль-
ного района www.kasli.org. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Каслинского муниципального района Горобца В.В.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                  И.В. Колышев 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Каслинского муниципального района
от 18.06.2021 № 305

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство 
Каслинского муниципального района»
Паспорт муниципальной программы

«Дорожное хозяйство Каслинского муниципального района»
(наименование муниципальной программы Каслинского муниципального района)

Ответственный испол-
нитель муниципальной 
программы (подпро-
грамм)

Администрация Каслинского муниципального района

Соисполнители муни-
ципальной програм-
мы (подпрограмм)

Управление строительства и инфраструктуры администра-
ции Каслинского муниципального района

Подпрограммы муни-
ципальной програм-
мы

«Строительство, капитальный ремонт и ремонт объектов до-
рожного хозяйства  Каслинского муниципального района»;
«Содержание объектов дорожного хозяйства Каслинского 
муниципального района»;
«Безопасность дорожного движения на территории Каслин-
ского муниципального района»;
«Формирование законопослушного поведения участников 
движения на территории Каслинского муниципального 
района».

Основные цели муни-
ципальной програм-
мы (подпрограмм)

Приведение в нормативное состояние автомобильных до-
рог общего пользования местного значения в границах Кас-
линского муниципального района;
Содержание объектов дорожного хозяйства, в соответствии 
с требованиями технических регламентов;
Поддержание бесперебойного движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения;
Создание безопасных условий для движения транспортных 
средств;
Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.
Повышение безопасности дорожного движения в Каслинс-
ком муниципальном районе;
Повышение уровня правового воспитания участников до-
рожного движения, культуры их поведения;
Профилактика детского дорожно-транспортного травма-
тизма; Доведение информации по профилактике дорож-
но-транспортного травматизма до участников дорожного 
движения с помощью средств массовой информации.

Основные задачи 
муниципальной про-
граммы (подпро-
грамм)

Увеличение протяженности, пропускной способности и 
приведение в нормативное состояние дорог местного зна-
чения района, приведение их в соответствие с норматив-
ными требованиями по транспортно-эксплуатационному 
состоянию;

Повышение эффективности расходов средств бюджета 
на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, 
ремонт и содержание автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения и искусственных сооружений 
на них;

Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долго-
вечности и надежности входящих в них конструкций и со-
оружений, поддержание дорожно-транспортной инфра-
структуры в нормативном состоянии;

Обеспечение нормативного содержания дорог и безопас-
ности движения;

Повышение уровня безопасности дорожного движения на 
территории Каслинского муниципального района;

Повышение уровня правового воспитания участников до-
рожного движения, культуры их поведения.

Целевые показатели 
реализации муници-
пальной программы

Увеличение протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории Каслинско-
го района с асфальто-бетонным покрытием, км.;

Протяженность отремонтированных участков, автомобиль-
ных дорог общего пользования Каслинского муниципаль-
ного района, км.;

Протяженность тротуаров, приведенных в нормативное 
состояние, ед.;

Количество отремонтированных дорожных ограждений,ед.;

Количество отремонтированных иных дорожных 
сооружений,ед.;

Объемы ввода в эксплуатацию по итогам реализации 
инициативных проектов автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории Каслинско-
го муниципального района, км.;

Количество жалоб, поступающих от населения, предписа-
ний надзорных органов на качество содержания автомо-
бильных дорог/ количество протоколов об административ-
ном правонарушении, ед.;

Сокращение количества дорожно-транспортных проис-
шествий с пострадавшими,ед.;

Сокращение количества лиц, погибших в результате до-
рожно-транспортных происшествий, чел.;

Сокращение количества детей, пострадавших в результа-
те дорожно-транспортных происшествий по собственной 
неосторожности, чел.;

Снижение числа мест концентрации дорожно-транспор-
тных происшествий на дорогах Каслинского муниципаль-
ного района,ед.;

Количество проведенных разъяснительных бесед в обра-
зовательных учреждениях Каслинского муниципального 
района, ед.;

Количество проведенных социологических опросов учас-
тников дорожного движения с целью анализа эффектив-
ности принимаемых мер по безопасности дорожного 
движения, ед.;

Количество проведенных районных конкурсов «Безопасное 
колесо», ед.;

Количество проведенных профилактических мероприятий 
«Внимание дети», «Автобус», ед.;

Количество информационных материалов опубликован-
ных в средствах массовой информации в целях повы-
шения правового сознания и предупреждения опасного 
поведения участников дорожного движения, ед.

Этапы и сроки реали-
зации муниципальной 
программы (подпро-
грамм)

Муниципальная программа реализуется в 1 этап

Срок достижения ожидаемых результатов реализации му-
ниципальной программы: 2021-2023 годы.



2

Объемы бюджетных 
ассигнований муници-
пальной программы 
(подпрограмм)

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации муниципальной программы в 2021-2023 годах состав-
ляет 209 917,3 тыс. рублей:
2021 год: 76616,7 тыс. рублей;
2022 год: 66023,1 тыс. рублей;
2023 год: 67277,5 тыс. рублей.

Ожидаемые результа-
ты реализации муни-
ципальной програм-
мы (подпрограмм)

Прирост протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (в том числе, прирост 
протяженности улично-дорожной сети поселений) с ас-
фальто-бетонным покрытием, 6 км.
Приведение в нормативное состояние тротуаров, дорож-
ных ограждений и иных дорожных сооружений, 5 ед.
Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего поль-
зования местного значения на территории Каслинского му-
ниципального района по итогам реализации инциативных 
проектов, 6 км.
Снижение количества жалоб, поступающих от населения, 
предписаний надзорных органов на качество содержания 
автомобильных дорог, до 5 ед.
Снижение состояния аварийности на территории Каслинс-
кого муниципального района на 30%.
Повышение уровня правового воспитания участников до-
рожного движения, культуры их поведения на 15%.

Раздел I. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основанием для принятия муниципальной программы является Федеральный 
закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования, которая 
используется для транспортного сообщения, составляет 918 км. 276 м. в том числе:

- 305 км. 595 м. областных автомобильных дорог общего пользования 
регионального или межмуниципального значения;

- 155 км. 826 м. муниципальных автомобильных дорог общего пользования 
местного значения, в том числе 37 км. с твёрдым покрытием;

- 318 км. 455 м. улично-дорожной сети населенных пунктов сельских поселений, в 
том числе 123 км. 900 м. с твёрдым покрытием;

- 138 км. 400 м. улично-дорожной сети населенных пунктов городских поселений, 
в том числе 60 км. 700 м. с твёрдым покрытием;

- 49,2 км. - протяженность тротуаров в населенных пунктах городских и сельских 
поселений района.

За 12 месяцев 2020 года на территории Каслинского муниципального района 
было зарегистрировано 61 дорожно-транспортное происшествие, в которых 16 
человек погибло, 82 человека ранено. С участием детей было зарегистрировано 5 
дорожно-транспортных происшествий, в которых 5 детей пострадали. С участием 
пешеходов было зарегистрировано 4 дорожно-транспортных происшествия, в 
которых 1 человек погиб, 3 человека ранено.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Задача 1 «Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение 

в нормативное состояние дорог местного значения района, приведение их в 
соответствие с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному 
состоянию»

1.1. Осуществление дорожной деятельности по проектированию, строительству и 
реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения;

1.2. Осуществление дорожной деятельности по капитальному ремонту и ремонту 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них;

1.3. Увеличение объема финансирования муниципальной программы за счет 
средств бюджета Челябинской области.

Задача 2 «Повышение эффективности расходов средств бюджета на 
строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них»

2.1. Повышение числа муниципальных контрактов заключенных по результатам 
конкурсной процедуры, регламентированной Федеральным законом №44-ФЗ от 
5 апреля 2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

2.2. Повышение качества подготовки проектно-сметной документации на 
капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения и искусственных сооружений на них;

2.3. Повышение качества подготовки соглашений по передаче части полномочий 
района на уровень поселений в порядке п. 4 ст. 15 Федерального закона от 6 октября 
2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

2.4. Осуществление контроля объема и качества выполненных работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них;

2.5. Внедрение механизмов инициативного бюджетирования.
Задача 3 «Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и 

надежности входящих в них конструкций и сооружений, поддержание дорожно-
транспортной инфраструктуры в нормативном состоянии»

Задача 4 «Обеспечение нормативного содержания дорог и безопасности 
движения»

3.1. Выполнение муниципальных работ по организации содержания закрепленных 
автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений в их составе;

3.2. Своевременное реагирование на жалобы, поступающие от населения, 
предписания надзорных органов на качество содержания автомобильных дорог и 
искусственных сооружений.

Задача 5 «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Каслинского муниципального района»

5.1. Осуществление дорожной деятельности по проектированию и обустройству 
пешеходных переходов и других искусственных сооружений.

Задача 6 «Повышение уровня правового воспитания участников дорожного 
движения, культуры их поведения»

6.1. Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, 
культуры их поведения и формирование у детей навыков безопасного поведения на 
дорогах.

При реализации муниципальной программы будут выполняться мероприятия, 
предусмотренные таблицей 1 к муниципальной программе.

 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

И ИХ ОБОСНОВАНИЕ
Реализация мероприятий муниципальной программы будет направлена на 

достижение результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) 
муниципальной программы.

Достижение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
непосредственно зависит от выполнения мероприятий муниципальной программы.

Сведения о взаимосвязи задач реализации муниципальной программы и 
результатов их выполнения с целевыми показателями (индикаторами) 
муниципальной программы представлены в таблице 2.

Таблица 2.

№ 
п/п

Наименование 
задачи

Ожидаемый 
результат

Связь с целевыми показателями

Подпрограмма «Строительство, капитальный ремонт и ремонт объектов дорожного 
хозяйства Каслинского муниципального района»

1. Увеличение 
протяженности, 
пропускной 
способности 
и приведение 
в нормативное 
состояние 
дорог местного 
значения района, 
приведение их в 
соответствие с 
нормативными 
требованиями 
по транспортно-
эксплуатацион-
ному состоянию

Прирост протяжен-
ности автомобиль-
ных дорог общего 
пользования местного 
значения (в том числе, 
прирост протяжен-
ности улично-дорож-
ной сети поселений) 
с асфальто-бетон-
ным покрытием, 6 км.

Увеличение протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на 
территории Каслинского района 
с асфальто-бетонным покрыти-
ем, км.;
Протяженность отремонтиро-
ванных участков, автомобильных 
дорог общего пользования 
Каслинского муниципального 
района, км.;

Приведение в нор-
мативное состояние 
тротуаров, дорожных 
ограждений и иных 
дорожных сооруже-
ний, 5 ед.

Протяженность тротуаров, приве-
денных в нормативное состояние, 
ед.
Количество отремонтированных 
дорожных ограждений,ед.
Количество отремонтированных 
иных дорожных сооружений,ед.

2. Повышение 
эффективнос-
ти расходов 
средств бюджета 
на строительство, 
реконструкцию, 
капитальный 
ремонт и ремонт 
автомобильных 
дорог общего 
пользования мес-
тного значения и 
искусственных 
сооружений 
на них

Ввод в эксплуатацию 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения на 
территории Каслинс-
кого муниципального 
района по итогам ре-
ализации инциатив-
ных проектов, 6 км.

Объемы ввода в эксплуатацию по 
итогам реализации инициативных 
проектов автомобильных дорог об-
щего пользования местного зна-
чения на территории Каслинского 
муниципального района, км.

Подпрограмма «Содержание объектов дорожного хозяйства
 Каслинского муниципального района»

3. Обеспечение 
сохранности 
автомобильных 
дорог, долговеч-
ности и надеж-
ности входящих в 
них конструкций 
и сооружений, 
поддержание 
дорожно-
транспортной 
инфраструктуры 
в нормативном 
состоянии

Снижение количества 
жалоб, поступаю-
щих от населения, 
предписаний 
надзорных органов на 
качество содержания 
автомобильных дорог, 
до 5 ед.

Количество жалоб, поступаю-
щих от населения, предписаний 
надзорных органов на качество 
содержания автомобильных 
дорог/ количество протоколов об 
административном правонару-
шении, ед.

Подпрограмма «Безопасность дорожного движения на территории Каслинского 
муниципального района»

4. Повышение 
уровня безопас-
ности дорожного 
движения на 
территории 
Каслинского 
муниципального 
района

Снижение состояния 
аварийности на тер-
ритории Каслинского 
муниципального 
района на 30%

Сокращение количества дорож-
но-транспортных происшествий с 
пострадавшими,ед.
Сокращение количества лиц, 
погибших в результате дорожно-
транспортных происшествий, чел.;
Сокращение количества детей, 
пострадавших в результате до-
рожно-транспортных происшес-
твий по собственной неосторож-
ности, чел.;
Снижение числа мест концентра-
ции дорожно-транспортных про-
исшествий на дорогах Каслинско-
го муниципального района,ед.

Подпрограмма «Формирование законопослушного поведения участников 
движения на территории Каслинского муниципального района»

5. Повышение 
уровня право-
вого воспитания 
участников 
дорожного дви-
жения, культуры 
их поведения

Повышение уровня 
правового воспитания 
участников дорожно-
го движения, культуры 
их поведения на 15%

Количество проведенных разъясни-
тельных бесед в образовательных 
учреждениях Каслинского муници-
пального района, ед.;
Количество проведенных социо-
логических опросов участников 
дорожного движения с целью 
анализа эффективности прини-
маемых мер по безопасности 
дорожного движения, ед.;
Количество проведенных район-
ных конкурсов «Безопасное 
колесо», ед.;
Количество проведенных профи-
лактических мероприятий «Внима-
ние дети», «Автобус», ед.;
Количество информационных 
материалов опубликованных в 
средствах массовой информа-
ции в целях повышения правового 
сознания и предупреждения 
опасного поведения участников 
дорожного движения, ед.



3

Таблица 1
к муниципальной программе «Дорожное хозяйство 

Каслинского муниципального района»
Перечень мероприятий муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство Каслинского муниципального района»

№ 
п/п Наименование мероприятия Ответственный испол-

нитель, соисполнитель Срок реализации
Источник 

финансиро-
вания

Объем финансирования муниципальной программы, 
тыс. рублей

Утверждено в 
бюджете на 

2021 год

Предполага-
емое финан-

сирование 
на 2021 год

2022 год 2023 год

Подпрограмма «Строительство, капитальный ремонт и ремонт объектов дорожного хозяйства  Каслинского муниципального района»
Задача 1.  Увеличение протяженности, пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения района, приведение их в соответствие 

с нормативными требованиями по транспортно-эксплуатационному состоянию
1. Осуществление дорожной деятельности по 

проектированию, строительству и реконструк-
ции автомобильных дорог общего пользования 
местного значения

Управление 
строительства и 
инфраструктуры 
администрации Кас-
линского муниципаль-
ного района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

2. Осуществление дорожной деятельности по ка-
питальному ремонту и ремонту автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений на них

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

3. Увеличение объема финансирования муници-
пальной программы за счет средств бюджета 
Челябинской области

2021 — 2023 годы Областной 
бюджет

- - - -

Задача 2. Повышение эффективности расходов средств бюджета на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них

1. Повышение числа муниципальных контрактов 
заключенных по результатам конкурсной про-
цедуры, регламентированной Федеральным 
законом №44-ФЗ от 5 апреля 2013 г. «О конт-
рактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд»

Управление 
строительства и 
инфраструктуры 
администрации Кас-
линского муниципаль-
ного района

2021 — 2023 годы без финан-
сирования

- - - -

2. Повышение качества подготовки проектно-
сметной документации на капитальный ре-
монт и ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусствен-
ных сооружений на них

2021 — 2023 годы без финан-
сирования

- - - -

3. Повышение качества подготовки соглашений 
по передаче части полномочий района на 
уровень поселений в порядке п. 4 ст. 15 Феде-
рального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»

2021 — 2023 годы без финан-
сирования

- - - -

4. Осуществление контроля объема и качества 
выполненных работ по строительству, реконс-
трукции, капитальному ремонту, ремонту и 
содержанию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусствен-
ных сооружений на них

Управление 
строительства и 
инфраструктуры 
администрации Кас-
линского муниципаль-
ного района

2021 — 2023 годы без финан-
сирования

- - - -

5. Внедрение механизмов инициативного бюд-
жетирования

2021 — 2023 годы без финан-
сирования

- - - -

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет
2477,07
50700,6

0,0
0,0

0,0
41244,7

0,0
42105,7

Подпрограмма «Содержание объектов дорожного хозяйства Каслинского муниципального района»
Задача 3.  Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, поддержание дорожно-транспорт-

ной инфраструктуры в нормативном состоянии
Задача 4. Обеспечение нормативного содержания дорог и безопасности движения

1. Выполнение муниципальных работ по организа-
ции содержания закрепленных автомобильных 
дорог общего пользования местного значения и 
искусственных сооружений в их составе

Управление 
строительства и 
инфраструктуры 
администрации Кас-
линского муниципаль-
ного района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

2. Своевременное реагирование на жалобы, 
поступающие от населения, предписания над-
зорных органов на качество содержания авто-
мобильных дорог и искусственных сооружений

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет
21 439,03

0,0
0,0
0,0

22778,4
0,0

23171,8
0,0

Подпрограмма «Безопасность дорожного движения на территории Каслинского муниципального района»
Задача 5.  Повышение безопасности дорожного движения на территории Каслинского муниципального района

1. Осуществление дорожной деятельности по 
проектированию и обустройству пешеходных 
переходов и других искусственных сооружений

Управление 
строительства и 
инфраструктуры 
администрации Кас-
линского муниципаль-
ного района

2021 — 2023 годы местный 
бюджет

- - - -

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет
2 000,0

0,0
0,0
0,0

2000,0
0,0

2000,0
0,0

Подпрограмма «Формирование законопослушного поведения участников движения на территории Каслинского муниципального района»
Задача 6.  Повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения

1. Повышение уровня правового воспитания 
участников дорожного движения, культуры их 
поведения и формирование у детей навыков 
безопасного поведения на дорогах

ОГИБДД ОМВД Рос-
сии по Каслинскому 
району

2021 — 2023 годы местный 
бюджет

- - - -

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0



4

Паспорт подпрограммы

«Строительство, капитальный ремонт и ремонт объектов дорожного хозяйства 
 Каслинского муниципального района»

(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Каслинского муниципального района

Соисполнители подпро-
граммы

Управление строительства и инфраструктуры админис-
трации Каслинского муниципального района

Основные цели подпро-
граммы

Приведение в нормативное состояние автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в грани-
цах Каслинского муниципального района

Основные задачи подпро-
граммы

Увеличение протяженности, пропускной способности и 
приведение в нормативное состояние дорог местного 
значения района, приведение их в соответствие с нор-
мативными требованиями по транспортно-эксплуата-
ционному состоянию;
Повышение эффективности расходов средств бюд-
жета на строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них.

Целевые показатели реа-
лизации муниципальной 
программы

Увеличение протяженности автомобильных дорог 
общего пользования местного значения на территории 
Каслинского района с асфальто-бетонным покрыти-
ем, км.;
Протяженность отремонтированных участков, авто-
мобильных дорог общего пользования Каслинского 
муниципального района, км.;
Протяженность тротуаров, приведенных в нормативное 
состояние, ед.;
Количество отремонтированных дорожных 
ограждений,ед.;
Количество отремонтированных иных дорожных 
сооружений,ед.;
Объемы ввода в эксплуатацию по итогам реализации 
инициативных проектов автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории Каслин-
ского муниципального района, км.

Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реализации 
подпрограммы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпро-
граммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для ре-
ализации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 
136528,07 тыс. рублей:
2021 год: 53177,67 тыс. рублей;
2022 год: 41244,7 тыс. рублей;
2023 год: 42105,7 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпро-
граммы

Прирост протяженности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения (в том числе, прирост 
протяженности улично-дорожной сети поселений) с 
асфальто-бетонным покрытием, 6 км.
Приведение в нормативное состояние тротуаров, 
дорожных ограждений и иных дорожных сооружений, 
5 ед.
Ввод в эксплуатацию автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории Каслин-
ского муниципального района по итогам реализации 
инциативных проектов, 6 км.

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ 
ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Из-за недостаточного финансирования на капитальный и текущий ремонт 
муниципальных автомобильных дорог и улично-дорожной сети поселений (далее – 
муниципальная улично-дорожная сеть), а также длительной их эксплуатации, часть 
муниципальных автомобильных дорог и уличная сеть поселений пришли в состояние 
не отвечающее требованиям безопасности.

Вопросы строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и 
содержания муниципальных автомобильных дорог и улично-дорожной сети: 

- до границ населённых пунктов и в границах населенных пунктов сельских 
поселений относятся к полномочиям Каслинского муниципального района, 
за исключением дорог, мостов и иных дорожных сооружений Федерального и 
регионального (областного) значения;

- городских поселений относятся к полномочиям городских поселений,  
за исключением дорог, мостов и иных дорожных сооружений Федерального, 
регионального (областного) и муниципального значения.

В их числе:
1) выполнение работ и мероприятий по безопасности дорожного движения в 

границах района и населённых пунктов поселений Каслинского муниципального 
района;

2) участие в разработке мероприятий по обеспечению безопасности дорожного 
движения  транспортных средств в границах района, а также в границах населённых 
пунктов городских и сельских поселений  Каслинского  муниципального района;

3) разработка, утверждение и реализация проектов инвестиционного участия 
в строительстве, реконструкции, капитальном, текущем ремонте и содержании 
муниципальной улично-дорожной сети  Каслинского муниципального района.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

При реализации подпрограммы будут выполняться мероприятия, 
предусмотренные в таблице 1 к муниципальной программе.

 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ИХ 

ОБОСНОВАНИЕ
Реализация мероприятий подпрограммы будет направлена на достижение 

результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы.
Достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

непосредственно зависит от выполнения мероприятий подпрограммы.
Сведения о взаимосвязи задач реализации подпрограммы и результатов их 

выполнения с целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы 
представлены в таблице 2 к муниципальной программе. 

Паспорт подпрограммы

«Содержание объектов дорожного хозяйства 
Каслинского муниципального района»

(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный испол-
нитель подпрограммы

Администрация Каслинского муниципального района

Соисполнители под-
программы

Управление строительства и инфраструктуры администра-
ции Каслинского муниципального района

Основные цели под-
программы

Содержание объектов дорожного хозяйства, в соответствии 
с требованиями технических регламентов;
Поддержание бесперебойного движения транспортных 
средств по автомобильным дорогам общего пользования 
местного значения;
Создание безопасных условий для движения транспортных 
средств;
Обеспечение сохранности автомобильных дорог общего 
пользования местного значения.

Основные задачи под-
программы

Обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговеч-
ности и надежности входящих в них конструкций и соору-
жений, поддержание дорожно-транспортной инфраструк-
туры в нормативном состоянии;
Обеспечение нормативного содержания дорог и безопас-
ности движения.

Целевые показатели 
реализации муници-
пальной программы

Количество жалоб, поступающих от населения, предписа-
ний надзорных органов на качество содержания автомо-
бильных дорог/ количество протоколов об административ-
ном правонарушении, ед.

Этапы и сроки реали-
зации подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реализации под-
программы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджетных 
ассигнований подпро-
граммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 67389,23 
тыс. рублей:
2021 год: 21439,03 тыс. рублей;
2022 год: 22778,4 тыс. рублей;
2023 год: 23171,8 тыс. рублей.

Ожидаемые резуль-
таты реализации под-
программы

Снижение количества жалоб, поступающих от населения, 
предписаний надзорных органов на качество содержания 
автомобильных дорог, до 5 ед.

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ 
ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

В соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения 
безопасного дорожного движения находится не более 70% муниципальных 
автомобильных дорог.

Отсутствие технической инвентаризации муниципальных дорог и улично-
дорожной сети, недостаточность данных о техническом состоянии муниципальных 
дорог и дорожных сооружений на них, отсутствие государственной регистрации 
и оформления права собственности на них, нарушает требование законода                                                                                                                                         
 тельства об автомобильных дорогах и дорожной деятельности.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
При реализации подпрограммы будут выполняться мероприятия, 

предусмотренные в таблице 1 к муниципальной программе.
 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ИХ 

ОБОСНОВАНИЕ
Реализация мероприятий подпрограммы будет направлена на достижение 

результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы.
Достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

непосредственно зависит от выполнения мероприятий подпрограммы.
Сведения о взаимосвязи задач реализации подпрограммы и результатов их 

выполнения с целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы представлены 
в таблице 2 к муниципальной программе.

 Паспорт подпрограммы

«Безопасность дорожного движения на территории 
Каслинского муниципального района»

(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный исполни-
тель подпрограммы

Администрация Каслинского муниципального района

Соисполнители подпро-
граммы

Управление строительства и инфраструктуры админист-
рации Каслинского муниципального района

Основные цели подпро-
граммы

Повышение безопасности дорожного движения в Кас-
линском муниципальном районе.

Основные задачи под-
программы

Повышение уровня безопасности дорожного движения 
на территории Каслинского муниципального района.

Целевые показатели реа-
лизации муниципальной 
программы

Сокращение количества дорожно-транспортных проис-
шествий с пострадавшими,ед.;
Сокращение количества лиц, погибших в результате 
дорожно-транспортных происшествий, чел.;
Сокращение количества детей, пострадавших в 
результате дорожно-транспортных происшествий по 
собственной неосторожности, чел.;
Снижение числа мест концентрации дорожно-транс-
портных происшествий на дорогах Каслинского муни-
ципального района,ед.

Этапы и сроки реализа-
ции подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реализации 
подпрограммы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджетных ас-
сигнований подпрограм-
мы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для ре-
ализации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 
6000,00 тыс. рублей:
2021 год: 2000,0 тыс. рублей;
2022 год: 2000,0 тыс. рублей;
2023 год: 2000,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты 
реализации подпро-
граммы

Снижение состояния аварийности на территории Кас-
линского муниципального района на 30%



5

Постановление администрации Каслинского муниципального 
района от 18.06.2021 № 306 «О внесении изменений и дополнений 

в муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 
Каслинского муниципального района»

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ ТЕКУ-
ЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Процесс дорожного движения представляет собой определенную социальную 
систему, основой которой является человек, а именно: человек-пешеход, человек-пас-
сажир, человек-водитель – все они подвержены опасности, травматизму и летальным 
исходам, не считая морального и экономического ущерба при ДТП. Поэтому эффек-
тивная организация безопасности дорожного движения обеспечивает социальную 
значимость намечаемых для включения в муниципальную программу «Безопасность 
дорожного движения на территории Каслинского муниципального района» меропри-
ятий, исполнителями которых являются администрация Каслинского муниципального 
района и администрации сельских поселений Каслинского муниципального района, 
ОГИБДД ОМВД России по Каслинскому району, специальные подрядные организа-
ции.

Обстановка в некоторых населенных пунктах Каслинского муниципального райо-
на характеризуется высокой интенсивностью дорожного движения, в которое вовле-
чено большое количество населения Каслинского муниципального района и транс-
портных средств. Поэтому деятельность по предупреждению дорожно-транспортных 
происшествий и снижению тяжести их последствий является одной из важнейших 
задач, решаемых ОГИБДД ОМВД России по Каслинскому району, администрацией 
Каслинского муниципального района и администрациями сельских поселений Кас-
линского муниципального района.

Становление и развитие рыночных отношений в Российской Федерации сопро-
вождается повышением уровня автомобилизации. Интенсивный рост парка легковых 
транспортных средств, находящихся в пользовании граждан, начался в 1990-е годы и 
стабильно продолжается.

В Каслинском муниципальном районе к настоящему времени количество легко-
вых автомобилей составляет 400 машин на 1000 жителей.

В международной практике принято следующее деление стран по уровню авто-
мобилизации:

- низкий уровень – менее 50 легковых автомобилей на 1000 жителей;
- средний уровень – 50-300 легковых автомобилей на 1000 жителей;
- высокий уровень – свыше 300 легковых автомобилей на 1000 жителей;
Однако прогнозы сохранения высоких темпов автомобилизации и ограниченнос-

ти бюджетных возможностей говорят о том, что принимаемые меры не могут обес-
печить устойчивый и долговременный положительный эффект. Поэтому необходимо 
применение целого комплекса мер. В противном случае дорожно-транспортная 
ситуация в Каслинском муниципальном районе будет ухудшаться с каждым годом, 
что неминуемо приведет к замедлению темпов социально-экономического развития 
и ухудшению условий проживания.

Сохраняющаяся напряженная обстановка по обеспечению безопасности до-
рожного движения требует разработки и принятия неотложных мер по следующим 
направлениям:

- повышение уровня правового сознания у жителей Каслинского муниципального 
района в области обеспечения безопасности дорожного движения;

- совершенствование организационного и технического оснащения государс-
твенных органов, осуществляющих контрольно-надзорную деятельность в области 
обеспечения;

- совершенствование организации дорожного движения;
- строительство, реконструкция, капитальный, текущий ремонт и содержание ав-

томобильных дорог общего пользования в Каслинском муниципальном районе.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

При реализации подпрограммы будут выполняться мероприятия, предусмотрен-
ные в таблице 1 к муниципальной программе.

 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ИХ ОБОС-

НОВАНИЕ
Реализация мероприятий подпрограммы будет направлена на достижение ре-

зультатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы.
Достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы непосредствен-

но зависит от выполнения мероприятий подпрограммы.
Сведения о взаимосвязи задач реализации подпрограммы и результатов их вы-

полнения с целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы представлены в 
таблице 2 к муниципальной программе.

Паспорт подпрограммы

«Формирование законопослушного поведения участников движения на территории 
Каслинского муниципального района»

(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

Администрация Каслинского муниципального района

Соисполнители 
подпрограммы

Управление строительства и инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального района

Основные цели 
подпрограммы

Повышение уровня правового воспитания участников дорожного 
движения, культуры их поведения;
Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма;
Доведение информации по профилактике дорожно-транс-
портного травматизма до участников дорожного движения с 
помощью средств массовой информации.

Основные задачи 
подпрограммы

Повышение уровня правового воспитания участников дорожного 
движения, культуры их поведения.

Целевые показа-
тели реализации 
муниципальной 
программы

Количество проведенных разъяснительных бесед в образова-
тельных учреждениях Каслинского муниципального района, ед.;
Количество проведенных социологических опросов участников 
дорожного движения с целью анализа эффективности прини-
маемых мер по безопасности дорожного движения, ед.;
Количество проведенных районных конкурсов «Безопасное 
колесо», ед.;
Количество проведенных профилактических мероприятий «Вни-
мание дети», «Автобус», ед.;
Количество информационных материалов опубликованных в 
средствах массовой информации в целях повышения правово-
го сознания и предупреждения опасного поведения участников 
дорожного движения, ед.

Этапы и сроки 
реализации под-
программы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реализации подпро-
граммы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджет-
ных ассигно-
ваний подпро-
граммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализации 
подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 0,0 тыс. рублей:
2021 год: 0,0 тыс. рублей;
2022 год: 0,0 тыс. рублей;
2023 год: 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые 
результаты 
реализации под-
программы

Повышение уровня правового воспитания участников дорожного 
движения, культуры их поведения на 15%.

В целях эффективной реализации муниципальной программы «Благоустройство 
населенных пунктов Каслинского муниципального района».

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в муниципальную программу 
«Благоустройство населенных пунктов Каслинского муниципального района», 
утвержденную постановлением администрации Каслинского муниципального 
района от 05.03.2021 № 156 (с изменениями №231 от 21.04.2021 года), изложив в новой 
редакции.

2. Управлению делами администрации Каслинского муниципального района 
(Останина Н.С.) настоящее постановление:

1) включить в регистр муниципальных нормативных правовых актов Каслинского 
муниципального района;

2) опубликовать в периодическом сборнике «Официальный вестник Каслинского 
муниципального района»;

3) разместить на официальном сайте администрации Каслинского 
муниципального района www.kasli.org.

 3. Признать утратившим силу постановление администрации Каслинского 
муниципального района от 21.04.2021года №231«О внесении изменений и дополнений 
в муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов Каслинского 
муниципального района».

4. Контроль и организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы  Каслинского муниципального района  Горобца В.В.

Глава
Каслинского муниципального района                                                                  И.В. Колышев 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Каслинского муниципального района
от 18.06.2021 № 306

Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов 
Каслинского муниципального района»
Паспорт муниципальной программы

«Благоустройство населенных пунктов Каслинского муниципального района»
(наименование муниципальной программы Каслинского муниципального района)

Ответственный ис-
полнитель муници-
пальной программы 
(подпрограмм)

Управление строительства и инфраструктуры администра-
ции Каслинского муниципального района

Соисполнители 
муниципальной 
программы (под-
программ)

Управление строительства и инфраструктуры администра-
ции Каслинского муниципального района

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

«Благоустройство и содержание кладбищ в Каслинском му-
ниципальном районе»
«Обращение с твердыми коммунальными отходами в Кас-
линском муниципальном районе»
«Содействие поселениям в сфере благоустройства на тер-
ритории Каслинского муниципального района»

Основные цели 
муниципальной 
программы (под-
программ)

Приведение технического состояния кладбищ на территории 
Каслинского муниципального района в соответствие с зако-
нодательством Российской Федерации
Создание экологически безопасной и экономически эф-
фективной системы обращения с твердыми коммунальны-
ми отходами на территории Каслинского муниципального 
района
Создание благоприятных условий для проживания населения 
в сельской местности

Основные задачи 
муниципальной 
программы (под-
программ)

Совершенствование использования земельных площадей для 
захоронений;
Повышение уровня благоустройства и санитарного содержа-
ния кладбищ;
Проведение инвентаризации и создание учета захоронений;
Совершенствование системы обращения с ТКО;
Модернизация инфраструктуры системы обращения с твер-
дыми коммунальными отходами, внедрение раздельного 
сбора и сортировки;
Строительство, реконструкция и модернизация объектов раз-
мещения отходов производства и потребления;
Организация (строительство) площадок временного накоп-
ления и временного хранения твердых коммунальных отходов.
Создание комфортных условий для проживания в сельских 
поселениях

Целевые показа-
тели реализации 
муниципальной 
программы

Количество оформленных земельных участков под кладби-
ща, ед.
Количество благоустроенных кладбищ, ед.
Количество кладбищ, на которых проведена инвентаризация, 
ед.
Уровень качества оказания ритуальных услуг, %
Наличие утвержденной генеральной схемы очистки терри-
тории, ед.
Уровень обеспеченности муниципальных образований 
контейнерным сбором ТКО, %
Уровень обустройства контейнерных площадок, %
Охват населения регулярной системой сбора и вывоза ТКО, 
%
Суммарный объем приобретенных контейнеров для накоп-
ления ТКО, куб.м.
Количество контейнерных площадок, ед.
Количество контейнеров для сбора ТКО, шт.



6

Количество оснащенных контейнерами мест (площадок) 
накопления ТКО, ед.
Количество благоустроенных детских игровых площадок, ед.
Обеспеченность населения зелеными насаждениями, в 
расчете на 1 кв. метр территории сельского поселения на 1 
жителя, кв. метров
Общая протяженность освещенной уличной сети сельских 
поселений, км.

Этапы и сроки ре-
ализации муници-
пальной программы 
(подпрограмм)

Муниципальная программа реализуется в 1 этап

Срок достижения ожидаемых результатов реализации муни-
ципальной программы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджетных 
ассигнований му-
ниципальной про-
граммы (подпро-
грамм)

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реализа-
ции муниципальной программы в 2021-2023 годах составляет 
3532,760 тыс. рублей:
2021 год: 3532,760 тыс. рублей;
2022 год: 0,0 тыс. рублей;
2023 год: 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые резуль-
таты реализации 
м у н и ц и п а л ь н о й 
программы (под-
программ)

Количество благоустроенных мест погребения (кладбищ), 
11 ед.
Поддержание качества оказания ритуальных услуг на уровне 
100%
Проведение модернизации инфраструктуры в сфере обра-
щения с твердыми коммунальными отходами
Сокращение объемов и темпов роста несанкционирован-
ных свалок на 25%
Снижение уровня воздействия на окружающую среду при 
транспортировке ТКО специальным транспортом на 25%
Снижение уровня загрязнения окружающей среды при экс-
плуатации полигонов на 25%
Снижение загрязнения территории, прилегающей к площад-
кам накопления ТКО на 30%
Повышение уровня жизни сельского населения

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕ-
РИСТИКУ ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Основанием для принятия муниципальной программы является Федеральный 
закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

Общее количество кладбищ на территории Каслинского муни-
ципального района, из них: 33

поставлены на кадастровый учет 13
Количество контейнерных площадок для сбора и вывоза ТКО 131
Количество контейнеров для сбора ТКО 305
Охват населения регулярной системой сбора и вывоза ТКО 98%
Уровень обустройства контейнерных площадок 87,43%
Уровень обеспеченности муниципальных образований контей-
нерным сбором ТКО 59,1%

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

При реализации муниципальной программы будут выполняться мероприятия, 
предусмотренные в таблице 1 к настоящей муниципальной программе.

 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

И ИХ ОБОСНОВАНИЕ
Реализация мероприятий муниципальной программы будет направлена на 

достижение результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) 
муниципальной программы.

Достижение целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы 
непосредственно зависит от выполнения мероприятий муниципальной программы.

Сведения о взаимосвязи задач реализации муниципальной программы и 
результатов их выполнения с целевыми показателями (индикаторами) муниципальной 
программы представлены в таблице 2.

Таблица 2.

№ 
п/п Наименование задачи Ожидаемый ре-

зультат
Связь с целевыми показа-

телями
Подпрограмма «Благоустройство и содержание кладбищ в Каслинском муници-

пальном районе»
1. Совершенствование ис-

пользования земельных 
площадей для захоро-
нений

Количество благоус-
троенных мест пог-
ребения (кладбищ), 
11 ед.

количество оформленных 
земельных участков под 
кладбища, ед.

2. Повышение уровня 
благоустройства и са-
нитарного содержания 
кладбищ

количество благоустроен-
ных кладбищ, ед.

3. Проведение инвентари-
зации и создание учета 
захоронений

количество кладбищ, на 
которых проведена инвента-
ризация, ед.

Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Каслинском 
муниципальном районе»

4. Совершенствование 
системы обращения 
с ТКО

Проведение модер-
низации инфра-
структуры в сфере 
обращения с твер-
дыми коммунальны-
ми отходами

Наличие утвержденной 
генеральной схемы очистки 
территории, шт.

5. Модернизация инф-
раструктуры системы 
обращения с тверды-
ми коммунальными 
отходами, внедрение 
раздельного сбора и 
сортировки

Уровень обеспеченности 
муниципальных образова-
ний контейнерным сбором 
ТКО, %
Уровень обустройства 
контейнерных площадок, %

6. Строительство, реконс-
трукция и модернизация 
объектов размещения 
отходов производства и 
потребления

Снижение уровня 
воздействия на 
окружающую среду 
при транспортиров-
ке ТКО специальным 
транспортом на 25%

Снижение уровня 
загрязнения окру-
жающей среды 
при эксплуатации 
полигонов на 25%

Суммарный объем приоб-
ретенных контейнеров для 
накопления ТКО, куб. м.
Количество контейнерных 
площадок, ед.
Количество контейнеров для 
сбора ТКО, шт.

7. Организация (строи-
тельство) площадок 
временного накопления 
и временного хранения 
твердых коммунальных 
отходов

Снижение загряз-
нения территории, 
прилегающей к пло-
щадкам накопления 
ТКО на 30%

Количество оснащенных 
контейнерами мест (пло-
щадок) накопления ТКО, ед.

Подпрограмма «Содействие поселениям в сфере благоустройства на территории 
Каслинского муниципального района»

8. Создание комфортных 
условий для проживания 
в сельских поселениях

Повышение уровня 
жизни сельского 
населения

Обеспеченность населения 
зелеными насаждениями, 
в расчете на 1 кв. метр 
территории сельского 
поселения на 1 жителя, кв. 
метров
Общая протяженность 
освещенной уличной сети 
сельских поселений, км.
Количество благоустроенных 
детских игровых площадок, 
ед.

Таблица 1
к муниципальной программе 

«Благоустройство населенных пунктов 
Каслинского муниципального района»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов Каслинского муниципального района»

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, 
соисполнитель

Срок реализации Источник фи-
нансирования

Объем финансирования муниципальной програм-
мы, тыс. рублей

Утверждено 
в бюджете 
на 2021 год

Предполага-
емое финан-
сирование на 

2021 год

2022 год 2023 год

Подпрограмма «Благоустройство и содержание кладбищ в Каслинском муниципальном районе»
Задача 1. Совершенствование использования земельных площадей для захоронений

1. Приведение границ земельных 
участков в соответствие с требова-
ниями действующего земельного 
законодательства

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный бюджет - - - -

Задача 2. Повышение уровня благоустройства и санитарного содержания кладбищ
2. Выполнение работ по ремонту и 

строительству ограждений на терри-
тории кладбищ

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный бюджет - - - -

3. Проведение работ по благоуст-
ройству территории кладбищ, по 
захоронению бесхозяйных

2021 — 2023 годы Местный бюджет - - - -

Задача 3. Проведение инвентаризации и создание учета захоронений
1. Организация проведения инвентари-

зации, создания карты-схемы захо-
ронений и паспортизация кладбищ

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный бюджет - - - -



7

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет
270,8

0,0
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Каслинском муниципальном районе»
Задача 4. Совершенствование системы обращения с ТКО

1. Разработка и актуализация схем 
обращения с ТКО

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

Задача 5. Модернизация инфраструктуры системы обращения с твердыми коммунальными отходами, внедрение раздельного сбора и сортировки
1. Создание места (площадки) с 

контейнерами разного цвета для 
раздельного сбора ТКО

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

Задача 6. Строительство, реконструкция и модернизация объектов размещения отходов производства и потребления
1. Софинансирование на создание 

и содержание мест (площадок) 
накопления ТКО

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

2. Устройство контейнерных площадок 
в городских и сельских поселениях

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

3. Содержание мест (площадок) 
накопления ТКО

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

Задача 7. Организация (строительство) площадок временного накопления и временного хранения твердых коммунальных отходов
1. Ликвидация несанкционированных 

свалок на территории сельских 
поселений

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

2. Приобретение контейнеров под 
сбор ТКО

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет
1125,8

2036,160
0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Подпрограмма «Содействие поселениям в сфере благоустройства на территории Каслинского муниципального района»
Задача 8. Создание комфортных условий для проживания в сельских поселениях

1. Предоставление субсидии на выпол-
нение работ по благоустройству

Управление строительства и 
инфраструктуры администрации 
Каслинского муниципального 
района

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

2. Внедрение механизмов инициативно-
го бюджетирования

2021 — 2023 годы Местный 
бюджет

- - - -

Общий объем финансирования на реализацию мероприятий подпрограммы:
Местный бюджет

Областной бюджет 100,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

0,0
0,0

Итого: 3532,760 0,0 0,0 0,0

Паспорт подпрограммы

«Благоустройство и содержание кладбищ в Каслинском муниципальном районе»
(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный испол-
нитель подпрограм-
мы

Управление строительства и инфраструктуры администра-
ции Каслинского муниципального района

Соисполнители под-
программы

Управление строительства и инфраструктуры администра-
ции Каслинского муниципального района

Основные цели под-
программы

Приведение технического состояния кладбищ на террито-
рии Каслинского муниципального района в соответствие с 
законодательством Российской Федерации

Основные задачи под-
программы

Совершенствование использования земельных площадей 
для захоронений;
Повышение уровня благоустройства и санитарного содер-
жания кладбищ;
Проведение инвентаризации и создание учета захороне-
ний.

Целевые показатели 
реализации муници-
пальной программы

Количество оформленных земельных участков под кладби-
ща, ед.
Количество кладбищ, на которых проведена инвентариза-
ция, ед.
Количество благоустроенных кладбищ, ед.
Уровень качества оказания ритуальных услуг, %

Этапы и сроки реали-
зации подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реализации му-
ниципальной программы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджетных 
ассигнований под-
программы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для реали-
зации подпрограммы в 2021-2023 годах составляет 270,8 тыс. 
рублей:
2021 год: 270,8 тыс. рублей;
2022 год: 0,0 тыс. рублей;
2023 год: 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые резуль-
таты реализации под-
программы

Количество благоустроенных мест погребения (кладбищ), 
11 ед.
Поддержание качества оказания ритуальных услуг на 
уровне 100%

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ 
ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

На территории Каслинского муниципального района существует 33 кладбища, 
из них 32 действующих, общей площадью 57,8 га, содержание которых не отвечает 
требованиям законодательства о похоронном деле.

Похоронное обслуживание населения регламентируется Федеральным 
законом от 12.01.1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Указом 
Президента Российской Федерации от 29.06.1996 №1001 «О гарантиях прав граждан 
на предоставление услуг по погребению умерших», нормативно-правовыми актами 

Каслинского муниципального района.
В настоящее время нормативно-правовая документация не отражает 

состава, принципов, целей и функций похоронного дела как самостоятельного 
вида деятельности, отсутствует четкий регламент взаимодействия всех участников 
похоронного дела, а также нормы ответственности. В бюджетах сельских поселений 
Каслинского муниципального района и бюджете Каслинского муниципального 
района не предусматривается достаточных средств на развитие похоронного дела и 
финансирование мероприятий по улучшению положения в этой сфере.

Ежегодно в Каслинском муниципальном районе умирает около 1,94% населения. 
В целом по Каслинскому муниципальному району количество захоронений в год 
составляет примерно 630 единиц.

В Каслинском муниципальном районе действуют шесть предпринимателей 
и одно общество с ограниченной ответственностью «Ромашка», осуществляющие 
деятельность по вопросам похоронного дела. Специализированной организацией 
на территории сельских поселений Каслинского муниципального района является 
индивидуальный предприниматель Щеглов А.В.

Кладбища, территориально разбросанные по всему району, имеют 
неприглядный вид. Земельные участки под кладбищами не зарегистрированы в 
установленном порядке, а захоронения не проинвентаризированы. Не имеется 
схем расположения захоронений. Учет захоронений не ведется в требуемом 
законодательством формате.

В Каслинском муниципальном районе нет законодательного закрепления по 
порядку организации похоронного дела, порядка создания кладбищ и их содержания, 
правил содержания мест погребения, порядка деятельности специализированных 
служб по вопросам похоронного дела.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
При реализации подпрограммы будут выполняться мероприятия, 

предусмотренные в таблице 1 к муниципальной программе.
 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ИХ 

ОБОСНОВАНИЕ
Реализация мероприятий подпрограммы будет направлена на достижение 

результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы.
Достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 

непосредственно зависит от выполнения мероприятий подпрограммы.
Сведения о взаимосвязи задач реализации подпрограммы и результатов их 

выполнения с целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы представлены 
в таблице 2 к муниципальной программе. 

Паспорт подпрограммы

«Обращение с твердыми коммунальными отходами в 
Каслинском муниципальном районе»

(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный исполнитель 
подпрограммы

Управление строительства и инфраструктуры адми-
нистрации Каслинского муниципального района

Соисполнители подпрограм-
мы

Управление строительства и инфраструктуры адми-
нистрации Каслинского муниципального района
Комитет по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муници-
пального района



Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ИХ 
ОБОСНОВАНИЕ

Реализация мероприятий подпрограммы будет направлена на достижение 
результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы.

Достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 
непосредственно зависит от выполнения мероприятий подпрограммы.

Сведения о взаимосвязи задач реализации подпрограммы и результатов их 
выполнения с целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы представлены 
в таблице 2 к муниципальной программе. 

Паспорт подпрограммы

«Содействие поселениям в сфере благоустройства на территории 
Каслинского муниципального района»

(наименование подпрограммы Каслинского муниципального района)

Ответственный исполнитель под-
программы

Администрация Каслинского муниципального 
района

Соисполнители подпрограммы Управление строительства и инфраструктуры 
администрации Каслинского муниципального 
района

Основные цели подпрограммы Создание благоприятных условий для проживания 
населения в сельской местности

Основные задачи подпрограм-
мы

Создание комфортных условий для проживания 
в сельских поселениях

Целевые показатели реализации 
подпрограммы

Количество благоустроенных детских игровых 
площадок, ед.
Обеспеченность населения зелеными 
насаждениями, в расчете на 1 кв. метр 
территории сельского поселения на 1 жителя, 
кв. метров
Общая протяженность освещенной уличной 
сети сельских поселений, км.

Этапы и сроки реализации под-
программы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реа-
лизации муниципальной программы: 2021-2023 
годы.

Объемы бюджетных ассигнова-
ний подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых 
для реализации подпрограммы в 2021-2023 годах 
составляет 100,00 тыс. рублей:
2021 год: 100,00 тыс. рублей;
2022 год: 0,0 тыс. рублей;
2023 год: 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реализа-
ции подпрограммы

Повышение уровня жизни сельского населения.

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ 
ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Местное самоуправление представляет собой один из важнейших институтов 
гражданского общества. В соответствии со статьей 130 Конституции Российской 
Федерации местное самоуправление обеспечивает самостоятельное решение 
населением вопросов местного значения, владение, пользование и распоряжение 
муниципальной собственностью. Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» закреплены вопросы местного значения, реализация которых относится к 
компетенции органов местного самоуправления муниципальных районов, городских 
округов, городских и сельских поселений. Большая часть вопросов местного значения 
направлена на обеспечение населения необходимыми социальными услугами и 
формирование комфортной среды обитания человека. Для реализации возложенных 
полномочий органами местного самоуправления по вопросам местного значения 
Бюджетным Кодексом Российской Федерации определен перечень налоговых и 
неналоговых доходов, зачисляемых в бюджеты муниципальных образований, а также 
предусмотрен механизм оказания финансовой помощи из бюджета субъекта 
Российской Федерации в целях выравнивания уровня бюджетной обеспеченности 
муниципальных образований.

Использование программно-целевого метода позволит обеспечить прозрачность 
расходования средств и повысит эффективность их использования, позволит 
дополнительно привлечь средства из бюджетов вышестоящих уровней.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ

При реализации подпрограммы будут выполняться мероприятия, 
предусмотренные в таблице 1 к муниципальной программе.

 
Раздел III. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ И ИХ 

ОБОСНОВАНИЕ

Реализация мероприятий подпрограммы будет направлена на достижение 
результатов, оцениваемых по целевым показателям (индикаторам) подпрограммы.

Достижение целевых показателей (индикаторов) подпрограммы 
непосредственно зависит от выполнения мероприятий подпрограммы.

Сведения о взаимосвязи задач реализации подпрограммы и результатов их 
выполнения с целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы представлены 
в таблице 2 к муниципальной программе.

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Основания проведения торгов: Решением Собрания депутатов Каслинского 
муниципального района от 24.12.2020 № 57 «Об утверждении прогнозного плана 
(программы) приватизации имущества, находящегося в собственности Каслинского 
муниципального района, на 2021 год и период до 2023 года (в действ.ред.).

2. Собственник выставляемого на торги имущества – Муниципальное образование 
«Каслинский муниципальный район» в лице Комитета по управлению имуществом и 
земельным отношениям администрации Каслинского муниципального района.

3. Продавец – Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям 
администрации Каслинского муниципального района

4. Форма торгов (способ приватизации) – аукцион с открытой формой подачи 
предложений  о цене в электронной форме.

8

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
О ПРОВЕДЕНИИ 21 ИЮЛЯ 2021 г. АУКЦИОНА В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ 

ПО ПРИВАТИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В СОБСТВЕННОСТИ 
КАСЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА ЭЛЕКТРОННОЙ ТОРГОВОЙ 

ПЛОЩАДКЕ HTTPS://WWW.RTS-TENDER.RU В СЕТИ ИНТЕРНЕТ

Основные цели подпрограм-
мы

Создание экологически безопасной и экономичес-
ки эффективной системы обращения с твердыми 
коммунальными отходами на территории Каслинс-
кого муниципального района

Основные задачи подпро-
граммы

Совершенствование системы обращения с ТКО;
Модернизация инфраструктуры системы обраще-
ния с твердыми коммунальными отходами, внедре-
ние раздельного сбора и сортировки;
Строительство, реконструкция и модернизация объ-
ектов размещения отходов производства и потреб-
ления;
Организация (строительство) площадок временного 
накопления и временного хранения твердых комму-
нальных отходов.

Целевые показатели реали-
зации подпрограммы

Наличие утвержденной генеральной схемы очистки 
территории, ед.
Уровень обеспеченности муниципальных образова-
ний контейнерным сбором ТКО, %
Уровень обустройства контейнерных площадок, %
Охват населения регулярной системой сбора и 
вывоза ТКО, %
Суммарный объем приобретенных контейнеров для 
накопления ТКО, куб.м.
Количество контейнерных площадок, ед.
Количество контейнеров для сбора ТКО, шт.
Количество оснащенных контейнерами мест (пло-
щадок) накопления ТКО, ед.

Этапы и сроки реализации 
подпрограммы

Подпрограмма реализуется в 1 этап
Срок достижения ожидаемых результатов реализа-
ции муниципальной программы: 2021-2023 годы.

Объемы бюджетных ассигно-
ваний подпрограммы

Объем бюджетных ассигнований, необходимых для 
реализации подпрограммы в 2021-2023 годах со-
ставляет 3 161,96 тыс. рублей:
2021 год: 3 161,96 тыс. рублей;
2022 год: 0,0 тыс. рублей;
2023 год: 0,0 тыс. рублей.

Ожидаемые результаты реа-
лизации подпрограммы

Проведение модернизации инфраструктуры в 
сфере обращения с твердыми коммунальными 
отходами;
Сокращение объемов и темпов роста несанкцио-
нированных свалок на 25%;
Снижение уровня воздействия на окружающую 
среду при транспортировке ТКО специальным 
транспортом на 25%;
Снижение уровня загрязнения окружающей среды 
при эксплуатации полигонов на 25%;
Снижение загрязнения территории, прилегающей к 
площадкам накопления ТКО на 30%.

Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ВКЛЮЧАЯ ХАРАКТЕРИСТИКУ 
ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Каслинский муниципальный район - уникальный по своим природным условиям 
и важнейший по своей хозяйственной деятельности район, имеющий существенное 
социально-экономическое значение для Челябинской области. 

Одной из основных проблем Каслинского муниципального района в 
экологической сфере является усиливающееся по мере социально-экономического 
развития района негативное воздействие отходов производства и потребления на 
состояние окружающей природной среды и всех ее компонентов – воздушной среды, 
водных объектов, почв, недр, лесов.

Одним из источников загрязнения окружающей среды являются твердые 
коммунальные отходы (далее ТКО). Источниками образования ТКО являются 
организации и предприятия, население района и объекты инфраструктуры.

В настоящее время системой регулярного сбора и вывоза ТКО охвачены только 
жители многоквартирных домов, что составляет 10% от общей численности населения. 

Жители частных домовладений ТКО вывозят самостоятельно.
В Каслинском муниципальном районе 9сельских населенных пунктов 2 городских. 

Доля населённых пунктов, охваченных периодическим вывозом ТКО, организованным 
Администрациями сельских поселений, составляет не более 35% процентов. Вне 
системы сбора ТКО остается большое количество малочисленных, а также удалённых 
населённых пунктов района, что провоцирует появление несанкционированных 
свалок. 

Все собранные ТКО складируются на площадках временного накопления, 
которые находятся в ведении сельских администраций. При эксплуатации таких 
площадок зачастую отмечается несоблюдение технологических требований, что 
приводит, с одной стороны, к загрязнению окружающей среды, а с другой – к 
возгоранию отходов.

В связи с недостаточной организацией системы сбора и вывоза ТКО ежегодно 
увеличивается количество стихийных свалок в лесах и на полях, вдоль дорог и 
по берегам рек, все больше захламляются территории населенных пунктов и 
прилегающие к ним площади, места массового отдыха.

Для увеличения процента охвата населения Каслинского муниципального 
района системой сбора и вывоза ТКО необходимо приобретение спецтехники 
(мусоровозов), строительство контейнерных площадок и установка контейнеров в 
населенных пунктах Каслинского муниципального района. 

Программа ориентирована на следующих участников связанных с образованием 
и обращением с ТКО:

1) объекты коммунальной инфраструктуры;
2) организации всех форм собственности; 
3) территориальное общественное самоуправление;
4) население.
Реализация программы будет основываться на следующих принципах:
1) доступность услуг по сбору и вывозу ТКО для населения;
2) модернизация инфраструктуры обращения с ТКО;
3) пропаганда и вовлечение населения в процесс цивилизованного обращения 

с ТКО.
Мероприятия программы направлены на решение стратегических целей 

Каслинского муниципального района по сохранению окружающей среды и 
обеспечению качества экологических условий жизни населения, привлечению 
инвестиций в сектор обращения с ТКО.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ
При реализации подпрограммы будут выполняться мероприятия, 

предусмотренные в таблице 1 к муниципальной программе.



9

СВЕДЕНИЯ О ВЫСТАВЛЯЕМОМ  НА АУКЦИОН ИМУЩЕСТВЕ

ЛОТ  № 1 
Имущество, находящееся в собственности Каслинского муниципального района 

- плиты тротуарные (железобетонные)  3х1,5х0,2м (б/у) в количестве 37 шт.
Начальная цена продажи – 88 060 (восемьдесят восемь тысяч шестьдесят) руб. 00 

коп. без учета налога на добавленную стоимость.
 Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 17 612 (семнадцать 

тысяч шестьсот двенадцать) руб. 00 коп.
 Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона» - 5% от начальной 

цены имущества) – 4 403  (четыре тысячи четыреста три) руб. 00 коп.
Информация о предыдущих торгах: нет.

ЛОТ  № 2 
Имущество, находящееся в собственности Каслинского муниципального района 

- плиты тротуарные (железобетонные)  3х1,5х0,2м (б/у) в количестве 38 шт.
Начальная цена продажи – 90 440 (девяносто тысяч четыреста сорок) руб. 00 коп.. 

без учета налога на добавленную стоимость.
 Размер задатка (20% от начальной цены имущества) – 18 088 (восемнадцать 

восемьдесят восемь) руб. 00 коп.
 Величина повышения начальной цены («Шаг аукциона» - 5% от начальной 

цены имущества) – 4 522  (четыре тысячи пятьсот двадцать два) руб. 00 коп.
Информация о предыдущих торгах: нет.

СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК, ДАТА, ВРЕМЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
Указанное в настоящем информационном сообщении время – местное.
При исчислении сроков, указанных в настоящем информационном сообщении, 

принимается время сервера электронной торговой площадки – местное.
1. Начало приема заявок на участие в аукционе –  24 июня 2021 г. в 08.00 

часов.
2. Окончание приема заявок на участие в аукционе – 16 июля 2021 г. в 13.00 

часов.
3. Дата определения участников аукциона – 19 июля 2021 г. в 09.00 часов.
4. Проведение аукциона (дата, время начала приема предложений по цене от 

участников аукциона) – 21 июля 2021 г. в 10.00 часов. 
5. Подведение итогов аукциона: процедура аукциона считается завершенной со 

времени подписания Продавцом протокола об итогах аукциона.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ В АУКЦИОНЕ

Лицо, отвечающее признакам покупателя в соответствии с Федеральным 
законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества» и желающее приобрести имущество, выставляемое на продажу 
посредством публичного предложения (далее – Претендент), обязано осуществить 
следующие действия:

- внести задаток на счет Организатора в указанном в настоящем 
информационном сообщении порядке; 

- в установленном порядке зарегистрировать заявку на электронной площадке по 
утвержденной Продавцом форме;

- представить иные документы по перечню, указанному в настоящем 
информационном сообщении.

Покупателями государственного и муниципального имущества могут быть любые 
физические и юридические лица, за исключением:

государственных и муниципальных унитарных предприятий, государственных и 
муниципальных учреждений; 

юридических лиц, в уставном капитале которых доля Российской Федерации, 
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований превышает 25 
процентов, кроме случаев, предусмотренных статьей 25 Федерального закона «О 
приватизации государственного и муниципального имущества»;  

юридических лиц, местом регистрации которых является государство или 
территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 
режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления 
информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны);

юридических лиц, в отношении которых офшорной компанией или группой лиц, в 
которую входит офшорная компания, осуществляется контроль.

Понятия «группа лиц» и «контроль» используются в значениях, указанных 
соответственно в статьях 9 и 11 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ 
«О защите конкуренции». 

Вышеуказанные ограничения не распространяются на собственников объектов 
недвижимости, не являющихся самовольными постройками и расположенных на 
относящихся к государственной или муниципальной собственности земельных 
участках, при приобретении указанными собственниками этих земельных участков.

ПОРЯДОК РЕГИСТРАЦИИ НА ЭЛЕКТРОННОЙ ПЛОЩАДКЕ

Для обеспечения доступа к участию в электронном аукционе Претендентам 
необходимо пройти процедуру регистрации на электронной площадке.

Регистрация на электронной площадке осуществляется без взимания платы.
Регистрации на электронной площадке подлежат Претенденты, ранее не 

зарегистрированные на электронной площадке или регистрация которых на 
электронной площадке была ими прекращена.

Регистрация на электронной площадке проводится в соответствии с Регламентом 
электронной площадки.

ПОРЯДОК ОЗНАКОМЛЕНИЯ С ДОКУМЕНТАМИ 
И ИНФОРМАЦИЕЙ ОБ ОБЪЕКТЕ

Информационное сообщение о проведении аукциона размещается на 
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов www.torgi.gov.ru, на электронной площадке https://www.rts-tender.ru.

Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной 
площадке со дня начала приема заявок вправе направить на электронный адрес 
Организатора запрос о разъяснении размещенной информации.

Такой запрос в режиме реального времени направляется в «личный кабинет» 
Продавца для рассмотрения при условии, что запрос поступил Продавцу не позднее 
5 (пяти) рабочих дней до даты окончания подачи заявок.

В течение 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец 
предоставляет Организатору торгов для размещения в открытом доступе разъяснение 
с указанием предмета запроса, но без указания лица, от которого поступил запрос.

С информацией о подлежащем приватизации имуществе можно ознакомиться 
в период заявочной кампании, направив запрос на  электронный адрес Продавца 
kuizo.kmr@yandex.ru. 

По истечении 2 (двух) рабочих дней со дня поступления запроса Продавец 
направляет на электронный адрес Претендента ответ с указанием места, даты и 
времени выдачи документов для ознакомления с информацией об объекте.

Любое заинтересованное лицо независимо от регистрации на электронной 
площадке с даты размещения информационного сообщения на официальных 
сайтах торгов до даты окончания срока приема заявок на участие в аукционе вправе 
осмотреть выставленное на продажу имущество в период приема заявок на участие 
в торгах. Запрос на осмотр выставленного на продажу имущества может быть 

направлен на  электронный адрес Продавца kuizo.kmr@yandex.ru, не позднее, чем за 
два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в аукционе.

Документооборот между Претендентами, участниками торгов, Продавцом 
и Организатором торгов осуществляется через электронную площадку в форме 
электронных документов либо электронных образов документов, заверенных 
электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени Претендента, 
за исключением договора купли-продажи имущества, который заключается в простой 
письменной форме.

Наличие электронной подписи уполномоченного (доверенного) лица означает, 
что документы и сведения, поданные в форме электронных документов, направлены 
от имени Претендента, участника торгов, Продавца либо Организатора торгов и 
отправитель несет ответственность за подлинность и достоверность таких документов 
и сведений (электронные документы, направляемые организатором либо 
размещенные им на электронной площадке, должны быть подписаны усиленной 
квалифицированной электронной подписью лица, имеющего права действовать от 
имени Организатора торгов). 

ПОРЯДОК, ФОРМА ПОДАЧИ ЗАЯВОК И СРОК ОТЗЫВА ЗАЯВОК НА УЧАСТИЕ В 
АУКЦИОНЕ

1. Для участия в аукционе претенденты подают следующие документы 
(предусмотрены Федеральным законом о приватизации):

Физические лица:
- заявку (заполненную)  по форме согласно приложению № 1 к аукционной 

документации;
- копию всех листов документа, удостоверяющего личность.
Юридические лица:
- заявку (заполненную) по форме согласно приложению № 2 к аукционной 

документации;
- заверенные копии учредительных документов; 
- документ, содержащий сведения о доле Российской Федерации, субъекта 

Российской Федерации или муниципального образования в уставном капитале 
юридического лица (реестр владельцев имущества либо выписка из него или 
заверенное печатью (при ее наличии) юридического лица и подписанное его 
руководителем письмо); 

- документ, который подтверждает полномочия руководителя юридического 
лица на осуществление действий от имени юридического лица (копия решения о 
назначении этого лица или о его избрании) и в соответствии с которым руководитель 
юридического лица обладает правом действовать от имени юридического лица без 
доверенности;

В случае, если от имени Претендента действует его представитель по 
доверенности, к заявке должна быть приложена доверенность на осуществление 
действий от имени Претендента, оформленная в установленном порядке, или 
нотариально заверенная копия такой доверенности. В случае, если доверенность на 
осуществление действий от имени Претендента подписана лицом, уполномоченным 
руководителем юридического лица, заявка должна содержать также документ, 
подтверждающий полномочия этого лица.

Одно лицо имеет право подать только одну заявку на один объект приватизации.
2. Заявки подаются на электронную площадку, начиная с даты начала приема 

заявок до времени и даты окончания приема заявок, указанных в информационном 
сообщении.

3. При приеме заявок от Претендентов Организатор обеспечивает 
конфиденциальность данных о Претендентах и участниках, за исключением случая 
направления электронных документов Продавцу, регистрацию заявок и прилагаемых 
к ним документов в журнале приема заявок. 

В течение одного часа со времени поступления заявки Организатор сообщает 
Претенденту о ее поступлении путем направления уведомления с приложением 
электронных копий зарегистрированной заявки и прилагаемых к ней документов.

4. Претендент вправе не позднее дня окончания приема заявок отозвать заявку 
путем направления уведомления об отзыве заявки на электронную площадку.

В случае отзыва Претендентом заявки в установленном порядке, уведомление об 
отзыве заявки вместе с заявкой в течение одного часа поступает в «личный кабинет» 
Продавца, о чем Претенденту направляется соответствующее уведомление.

5. Изменение заявки допускается только путем подачи Претендентом новой заявки 
в установленные в информационном сообщении сроки о проведении аукциона, при 
этом первоначальная заявка должна быть отозвана.

ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ И ВОЗВРАТА ЗАДАТКА

1. Для участия в аукционе Претендент вносит задаток в размере 20% от начальной 
цены продажи  лота  единым платежом в валюте Российской Федерации.

Платежи по перечислению задатка для участия в торгах и порядок возврата 
задатка осуществляются в соответствии с Регламентом электронной площадки.  

Задаток, внесенный победителем аукциона, засчитывается в счет исполнения 
обязательств по оплате стоимости реализуемого имущества по договору купли-
продажи.   

2. Данное сообщение является публичной офертой для заключения договора о 
задатке в соответствии со статьей 437 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
а подача претендентом заявки и перечисление задатка являются акцептом такой 
оферты, после чего договор о задатке считается заключенным в письменной форме.

3. Порядок возвращения задатка:
- участникам аукциона, за исключением его победителя, в течение 5 календарных 

дней со дня подведения итогов аукциона;
- претендентам на участие в аукционе, заявки и документы которых не были 

приняты к рассмотрению, либо претендентам, не допущенным к участию в аукционе, 
в течение 5 календарных дней со дня подписания протокола о признании претендентов 
участниками аукциона.

4. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный 
срок договора купли-продажи имущества, задаток ему не возвращается.

УСЛОВИЯ ДОПУСКА И ОТКАЗА В ДОПУСКЕ К УЧАСТИЮ В АУКЦИОНЕ

1. К участию в процедуре продажи имущества допускаются лица, признанные 
Продавцом в соответствии с Федеральным законом о приватизации участниками.

2. Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим основаниям:
- представленные документы не подтверждают право Претендента быть 

покупателем имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.
- представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным 

в информационном сообщении о проведении аукциона, или оформление 
представленных документов не соответствует законодательству Российской 
Федерации.

- не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счет 
Организатора, указанный в информационном сообщении.

- заявка подана лицом, не уполномоченным Претендентом на осуществление 
таких действий.

Перечень указанных оснований отказа Претенденту в участии в аукционе является 
исчерпывающим.       

  3. Информация об отказе в допуске к участию в аукционе размещается на 
официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о 
проведении торгов www.torgi.gov.ru и в открытой части электронной площадки в срок 
не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия указанного 
решения.



10

Отпечатано в типографии АО «Радий», ИНН: 7409002190, 
КПП: 745901001, ул. Свердлова, 83, тел. 8(35149)2-12-74.

e-mail: RadTipograf@yandex.ru
Тираж: 300 экз. Подписано в печать 22.06.2021

Время подписания по графику 16:00, 
фактически 16:00 Выход в свет 23.06.2021 

Периодический сборник распространяется бесплатно 
на территории Каслинского муниципального района

«Периодический сборник «Официальный вестник 
Каслинского муниципального района»  

Учредители: Собрание депутатов Каслинского муниципального района в лице 
Председателя Дятлова И.М. и Администрация Каслинского муниципального 
района в лице главы Каслинского муниципального района Колышева И.В.

Редактор: Ласьков Дмитрий Валерьевич       
тел. 8(35149)2-15-36, 2-13-19, 2-23-47 (факс)

E-mail: sob_deputat@mail.ru

РАССМОТРЕНИЕ ЗАЯВОК
1.  Для участия в аукционе Претенденты перечисляют задаток в размере 

20 процентов начальной цены продажи имущества в счет обеспечения оплаты 
приобретаемого имущества и заполняют размещенную в открытой части электронной 
площадки форму заявки (приложение № 1 и № 2 к аукционной документации) с 
приложением электронных документов в соответствии с перечнем, приведенным в 
информационном сообщении о проведении аукциона.

2. В день определения участников аукциона, указанный в информационном 
сообщении о проведении аукциона по продаже государственного имущества в 
электронной форме, Организатор через «личный кабинет» Продавца обеспечивает 
доступ Продавца к поданным Претендентами заявкам и документам, а также к 
журналу приема заявок.

3. Продавец в день рассмотрения заявок и документов Претендентов подписывает 
протокол о признании Претендентов участниками, в котором приводится перечень 
принятых заявок (с указанием имен (наименований) Претендентов), перечень 
отозванных заявок, имена (наименования) Претендентов, признанных участниками, 
а также имена (наименования) Претендентов, которым было отказано в допуске к 
участию в аукционе, с указанием оснований такого отказа.

4. Претендент приобретает статус участника аукциона с момента подписания 
протокола о признании Претендентов участниками аукциона.

5. Не позднее следующего рабочего дня после дня подписания протокола 
о признании Претендентов участниками всем Претендентам, подавшим заявки, 
направляется уведомление о признании их участниками аукциона или об отказе в 
признании участниками аукциона с указанием оснований отказа. 

Информация о Претендентах, не допущенных к участию в аукционе, 
размещается в открытой части электронной площадки, на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.
torgi.gov.ru и на электронной площадке https://www.rts-tender.ru.

6. Проведение процедуры аукциона должно состояться не позднее третьего 
рабочего дня со дня определения участников, указанного в информационном 
сообщении о проведении аукциона в электронной форме.

ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
1. Электронный аукцион проводится в указанные в информационном сообщении 

день и час путем последовательного повышения участниками начальной цены 
продажи на величину, равную либо кратную величине «шага аукциона».

«Шаг аукциона» устанавливается Продавцом в фиксированной сумме, 
составляющей не более 5 (пяти) процентов начальной цены продажи, и не изменяется 
в течение всего аукциона.

Во время проведения процедуры аукциона Организатор обеспечивает доступ 
участников к закрытой части электронной площадки и возможность представления 
ими предложений о цене имущества.

2. Со времени начала проведения процедуры аукциона Организатором 
размещается:

- в открытой части электронной площадки – информация о начале проведения 
процедуры аукциона с указанием наименования имущества, начальной цены и 
текущего «шага аукциона»;

- в закрытой части электронной площадки - помимо информации, указанной 
в открытой части электронной площадки, также предложения о цене имущества и 
время их поступления, величина повышения начальной цены («шаг аукциона»), время, 
оставшееся до окончания приема предложений о цене имущества.

3. В течение одного часа со времени начала проведения процедуры аукциона 
участникам предлагается заявить о приобретении имущества по начальной цене. В 
случае, если в течение указанного времени:

- поступило предложение о начальной цене имущества, то время для 
представления следующих предложений об увеличенной на «шаг аукциона» цене 
имущества продлевается на 10 (десять) минут со времени представления каждого 
следующего предложения. Если в течение 10 (десяти) минут после представления 
последнего предложения о цене имущества следующее предложение не поступило, 
аукцион с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки 
завершается;

- не поступило ни одного предложения о начальной цене имущества, то аукцион 
с помощью программно-аппаратных средств электронной площадки завершается. 
В этом случае временем окончания представления предложений о цене имущества 
является время завершения аукциона.

4. Во время проведения процедуры аукциона программными средствами 
электронной площадки обеспечивается:

- исключение возможности подачи участником предложения о цене имущества, 
не соответствующего увеличению текущей цены на величину «шага аукциона»;

- уведомление участника в случае, если предложение этого участника о цене 
имущества не может быть принято в связи с подачей аналогичного предложения 
ранее другим участником.

5. Победителем аукциона признается участник, предложивший наибольшую цену 
имущества.

6. Ход проведения процедуры аукциона фиксируется Организатором в 
электронном журнале, который направляется Продавцу в течение одного часа со 
времени завершения приема предложений о цене имущества для подведения 
итогов аукциона путем оформления протокола об итогах аукциона. Протокол об 
итогах аукциона, содержащий цену имущества, предложенную победителем, 
и удостоверяющий право победителя на заключение договора купли-продажи 
имущества, подписывается Продавцом в течение одного часа со времени получения 
электронного журнала.

7. Процедура аукциона считается завершенной с момента подписания 
Продавцом протокола об итогах аукциона. 

8. Аукцион признается несостоявшимся в следующих случаях:
- не было подано ни одной заявки на участие либо ни один из Претендентов не 

признан участником;
- принято решение о признании только одного Претендента участником;
- ни один из участников не сделал предложение о начальной цене имущества.
9. Решение о признании аукциона несостоявшимся оформляется протоколом 

об итогах аукциона.
10. В течение одного часа со времени подписания протокола об итогах аукциона 

победителю направляется уведомление о признании его победителем с приложением 
данного протокола, а также размещается в открытой части электронной площадки 
следующая информация:

- наименование имущества и иные позволяющие его индивидуализировать 
сведения;

- цена сделки приватизации;
- фамилия, имя, отчество физического лица или наименование юридического 

лица – Победителя торгов.

ОТМЕНА И ПРИОСТАНОВЛЕНИЕ АУКЦИОНА
1. Продавец вправе отменить аукцион не позднее, чем за 3 (три) дня до даты 

проведения аукциона.
2. Решение об отмене аукциона размещается на официальном сайте 

Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов www.
torgi.gov.ru и в открытой части 

электронной площадки в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем 
принятия указанного решения.

3. Организатор извещает Претендентов об отмене аукциона не позднее 
следующего рабочего дня со дня принятия соответствующего решения путем 
направления указанного сообщения в «личный кабинет» Претендентов.

4. Организатор приостанавливает проведение продажи имущества в случае 
технологического сбоя, зафиксированного программно-аппаратными средствами 
электронной площадки, но не более чем на одни сутки. Возобновление проведения 
продажи имущества начинается с того момента, на котором продажа имущества 
была прервана.

В течение одного часа со времени приостановления проведения продажи 
имущества организатор размещает на электронной площадке информацию 
о причине приостановления продажи имущества, времени приостановления и 
возобновления продажи имущества, уведомляет об этом участников, а также 
направляет указанную информацию продавцу для внесения в протокол об итогах 
продажи имущества.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДОГОВОРА КУПЛИ-ПРОДАЖИ ПО ИТОГАМ
 ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНА
1. Договоры купли-продажи имущества (приложение № 3 к аукционной 

документации), заключаются между Продавцом и Победителем аукциона в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом о 
приватизации в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подведения итогов аукциона.

В случае, если победитель аукциона не подписывает со своей стороны договор 
купли-продажи имущества в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты подведения итогов 
аукциона, он признаётся уклонившимся от заключения договора и задаток ему не 
возвращается.

2. Оплата приобретенного на аукционе имущества производится победителем 
аукциона единовременно в соответствии с договором купли-продажи имущества.

3. Задаток, внесенный победителем аукциона, засчитывается в счет оплаты 
приобретенного имущества и перечисляется на счет Продавца в течение 5 (пяти) дней 
со дня истечения срока, установленного для заключения договора купли-продажи 
имущества.

4. Факт оплаты имущества подтверждается выпиской со счета, указанного в 
договоре купли-продажи имущества. 

5. При уклонении или отказе победителя аукциона от заключения в установленный 
срок договора купли-продажи имущества, результаты аукциона аннулируются 
Продавцом, победитель утрачивает право на заключение указанного договора, 
задаток ему не возвращается.

Кроме того, в случае неисполнения покупателем обязанности по оплате 
имущества, а также в случае уклонения участником, признанным победителем 
аукциона от заключения  Договора купли-продажи (приложение №3 к аукционной 
документации) с данного участника (покупателя) взимается штраф в размере 
задатка (20% от начальной цены объекта).

6. Право собственности на имущество переходит к покупателю в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации и договором купли-
продажи после полной оплаты стоимости имущества. Факт оплаты подтверждается 
выпиской со счета о поступлении средств в размере и сроки, указанные в договоре 
купли-продажи.

7. Передача имущества и оформление права собственности на него 
осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и договором купли-продажи имущества не позднее чем через 30 (тридцать) 
календарных дней после оплаты имущества.

С дополнительными сведениями об объекте продажи, формой заявки, условиями 
договора купли-продажи, требованиями к оформлению представляемых документов, 
внесения задатка, подачи заявки, правилами проведения продажи на аукционе, 
покупатели могут ознакомиться по адресу: 456830, Челябинская область, г. Касли, ул. 
Советская, 29, официальном сайте Российской Федерации www.torgi.gov.ru, сайте 
организатора торгов https://www.rts-tender.ru.

Тел. для справок: 8 (35149) 2 38 92.

 
Комитет по управлению имуществом и земельным отношениям администрации 

Каслинского муниципального района извещает о предварительном согласовании 
предоставления земельных участков для ведения личного подсобного хозяйства (без 
права капитального строительства):

1) Челябинская область, Каслинский район, п. Воздвиженка, в 18 м. на восток от 
земельного участка с кадастровым номером 74:09:0501001:240, общей площадью 
2100 кв.м.;

2) Челябинская область, Каслинский район, д. Григорьевка, в 100 м. на юго-запад 
от земельного участка по ул. Советская, 1г, общей площадью 1500 кв.м.

3) Челябинская область, Каслинский район, с. Шаблиш, ул. Бажина, примыкает 
с юга к земельному участку с кадастровым номером 74:09:0111001:125, общей 
площадью 1205 кв.м.

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка, в течение 
тридцати дней со дня опубликования и размещения извещения вправе подавать 
заявления о намерении участвовать в аукционе. 

Заявления подаются только лично (по доверенности в случае подачи заявления 
доверенным лицом) в приемную Комитета по управлению имуществом и земельным 
отношениям администрации Каслинского муниципального района по рабочим дням 
с 08.30 до 13-00 и с 14-00 до 16-00 по местному времени, по адресу: Челябинская 
область, г. Касли, ул. Советская, д. 29 кб. 11.

Дата начала приема заявлений: 24.06.2021
Дата окончания приема заявлений: 23.07.2021     до 13.00
Адрес и время приема граждан для ознакомления со схемой расположения 

участка: Челябинская область, г. Касли, ул. Ленина, д. 55, каб. 35 по рабочим дням с 
08-00 до 13-00 и с 14-00 до 17-00 по местному времени.   

 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРЕДВАРИТЕЛЬНОМ СОГЛАСОВАНИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ


